



# ЗАКОН УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ульяновской области

Принят Законодательным Собранием Ульяновской области 16 декабря 2022 года

### Статья 1

Внести в Закон Ульяновской области от 5 ноября 2013 года № 201-ЗО «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Ульяновской области и проектов муниципальных нормативных правовых актов, порядке проведения экспертизы нормативных правовых актов Ульяновской области и муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и порядке проведения оценки фактического воздействия нормативных правовых актов Ульяновской области» («Ульяновская правда» от 08.11.2013 № 143; от 11.09.2014 № 133; от 05.03.2015 № 28; от 12.04.2016 № 47; от 27.12.2019 № 100; от 15.10.2021 № 75) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «26<sup>3-3</sup> Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»)» заменить словами «53 Федерального закона от 21 декабря

2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»);

б) в пункте 1 слова «пунктом 1 статьи 26<sup>3-3</sup> Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «частью 1 статьи 53 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

2) в статье 2:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «пункте 4 статьи 26<sup>3-3</sup> Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «части 4 статьи 53 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

в пункте 3 слова «Правительством Ульяновской области» заменить словами «исполнительным органом Ульяновской области, осуществляющим государственное управление в сферах развития предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее – уполномоченный исполнительный орган),»;

б) в абзацах первом, втором, четвертом части 2 слова «Правительства Ульяновской области» заменить словами «уполномоченного исполнительного органа»;

3) в статье 4:

а) в абзаце втором части 1:

слова «Правительством Ульяновской области» заменить словами «уполномоченным исполнительным органом»;

слова «пункте 6 статьи 26<sup>3-3</sup> Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «части 6 статьи 53 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

б) в частях 2 и 3 слова «Правительство Ульяновской области» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченный исполнительный орган» в соответствующем падеже;

4) в статье 5<sup>3</sup>:

а) в абзацах первом, третьем и четвертом подпункта 2 части 1 слова «государственной власти» исключить;

б) в абзацах втором и третьем части 2, в частях 3 и 4 слова «Правительство Ульяновской области» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченный исполнительный орган» в соответствующем падеже.

## **Статья 2**

Внести в Закон Ульяновской области от 30 июля 2021 года № 69-ЗО «Об особенностях установления и оценки применения обязательных требований, устанавливаемых нормативными правовыми актами Ульяновской области» («Ульяновская правда» от 06.08.2021 № 55) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в подпункте 5 части 1 слова «государственной власти» исключить;

б) в частях 2 и 3 слова «государственной власти» исключить;

2) в частях 1 и 2 статьи 3 слова «государственной власти» исключить;

3) в статье 4 слова «государственной власти» исключить, слова «общественных отношений» заменить словом «деятельности»;

4) в статье 5:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Исполнительные органы Ульяновской области дают официальные разъяснения обязательных требований, установленных изданными ими нормативными правовыми актами, исключительно в целях пояснения их содержания. Указанные разъяснения не могут устанавливать новые обязательные требования, изменять смысл установленных обязательных требований, а также выходить за пределы разъясняемых обязательных требований.»;

б) в части 2 слова «государственной власти» исключить;

в) в части 3 слова «государственной власти Ульяновской области, осуществляющие полномочия по государственному контролю (надзору)» заменить словами «Ульяновской области, наделённые полномочиями по осуществлению государственного контроля (надзора) (далее – контрольные (надзорные) органы)»;

г) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Исполнительные органы Ульяновской области, осуществляющие нормативно-правовое регулирование в соответствующей сфере деятельности, и контрольные (надзорные) органы обеспечивают информирование лиц, обязанных соблюдать обязательные требования (далее – контролируемые лица), о процедуре соблюдения обязательных требований, правах и обязанностях контролируемых лиц, а также об иных вопросах, касающихся соблюдения обязательных требований.»;

д) в пункте 3 части 5 слова «по принятию» заменить словами «о принятии»;

е) в части 6 слова «исполнительного органа государственной власти Ульяновской области, осуществляющего полномочия по государственному контролю (надзору)» заменить словами «контрольного (надзорного) органа»;

ж) часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Руководства по соблюдению обязательных требований, которые влияют на снижение риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и за нарушение которых установлена административная

ответственность, а также руководства по соблюдению обязательных требований, нарушение которых является типовым или массовым, подлежат обязательным разработке, утверждению и размещению на официальном сайте контрольного (надзорного) органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Указанный орган обеспечивает публичное обсуждение проекта руководства по соблюдению обязательных требований, а также его согласование с исполнительным органом Ульяновской области, осуществляющим нормативно-правовое регулирование в соответствующей сфере деятельности.».

### Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования, за исключением пунктов 1-3 и подпункта «б» пункта 4 статьи 1 настоящего Закона, которые вступают в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор Ульяновской области



А.Ю.Русских

г. Ульяновск  
20 декабря 2022 г.  
№ 150-ЗО